
Česká školní inspekce  Vybrané aspekty implementace společného vzdělávání 

Čj.: ČŠIG-448/18-G24  v období 1. pololetí školního roku 2017/2018 

 

 

12/35 

V následující části jsou uvedeny výsledky kontroly poskytování podpůrných opatření 

uvedených v doporučeních školských poradenských zařízení. Kontrolováno bylo 

237 doporučení týkajících se dětí v mateřských školách, 770 doporučení pro žáky v základních 

školách a 215 doporučení určených pro žáky středních škol. U prezentovaných výsledků je 

třeba brát v potaz skutečnost, že jde vždy o 3 až 5 doporučení týkajících se vybraných žáků, 

nikoliv o všechna doporučení uplatňovaná v navštívených školách. 

V 89 % případů hodnotí Česká školní inspekce doporučení vydaná školskými poradenskými 

zařízeními jako dostatečně konkrétní a srozumitelná pro školy, kterým byla určena. V 11 % 

případů byla doporučení Českou školní inspekcí i samotnými školami označena jako 

nedostačující, neboť tyto školy byly na základě svých zkušeností s konkrétním žákem 

přesvědčeny, že by takový žák potřeboval např. více pomůcek nebo podporu ve větším rozsahu, 

často pak školy nebyly spokojeny s mírou podrobností u jednotlivých doporučení, která tak 

dle jejich názoru komplikovala škole efektivní vzdělávání žáků vyžadujících stanovená 

podpůrná opatření. 

Při inspekční činnosti bylo také zjištěno, že v 4,7 % případů chyběl informovaný souhlas 

zákonného zástupce nebo zletilého žáka s poskytováním podpůrných opatření. Nejčastěji 

k tomu docházelo ve středním vzdělávání. 

Následující tabulka uvádí četnost jednotlivých podpůrných opatření v rámci vybraných 

kontrolovaných doporučení (seřazeno podle sloupce „Celkem“ od nejčastějšího po nejméně 

časté podpůrné opatření). 

Tabulka č. 4 Rozložení podpůrných opatření v kontrolovaných doporučeních – podíl 

doporučení (žáků) (v %) 

 Podpůrné opatření MŠ ZŠ SŠ Celkem 

Speciální učebnice a pomůcky 39,7 63,9 21,6 52,8 

Asistent pedagoga 68,6 55,9 15,0 52,4 

Pedagogická intervence 7,4 42,4 12,6 30,9 

Úprava obsahu a výstupů vzdělávání 24,9 19,6 35,3 23,0 

Kompenzační pomůcky 27,1 23,8 6,0 21,9 

Metodická podpora ŠPZ 21,0 11,9 32,3 16,7 

Softwarové a IT vybavení 7,4 16,2 11,4 13,7 

Předměty speciálně pedagogické péče 2,6 12,0 2,4 8,7 

Speciálně pedagogická péče 2,6 2,4 0,0 2,1 

Uzpůsobená forma komunikace 6,1 0,3 0,0 1,4 

Školní speciální pedagog 0,0 1,8 0,0 1,1 

Školní psycholog 0,0 0,4 2,4 0,6 

Osobní asistent 0,9 0,1 0,0 0,3 

Další pedagogický pracovník 0,0 0,3 0,0 0,2 

Tlumočník českého znakového jazyka 0,0 0,0 0,0 0,0 

Přepisovatel pro neslyšící 0,0 0,0 0,0 0,0 

Zdravotní pracovník 0,0 0,0 0,0 0,0 

Jiná osoba 0,0 0,0 0,0 0,0 

Škola se z doporučení školského poradenského zařízení dozví, jaká podpůrná opatření byla 

žákovi navržena. Do výkazu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy R 44-99, na základě 

jehož vyplnění dochází k poskytování finančních prostředků na uvedená podpůrná opatření, 

však tato podpůrná opatření zaznamená až tehdy, kdy je začne žákovi skutečně poskytovat 


